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Studies Opbouw 1.

DE OPBOUW VAN DE BEROEPSGROEP HUISARTSEN 1970-1979.

Inleiding

In deze studie wordt de verdeling van een aantal kenmerken over de beroeps-
groep van huisartsen bekeken. Die kenmerken zijn leeftijd, geslacht, vorm
van de praktijkvoering (dat wil zeggen werkend als solo-arts of samenwerkend)
en al of niet apotheekhoudend zijn.

Met de twee eerstgenoemde kenmerken wordt de demografische opbouw van de be-
roepsgroep beschreven. Dit is een onmisbaar hulpmiddel bij de vooruitbereke-
ning van het aantal beroepsbeoefenaren op toekomstige tijdstippen.

Daarnaast heeft men voor dergelijke vooruitberekeningen gegevens nodig over
de uitstroom naar andere beroepen en het natuurlijk verloop; vooral dit
laatste hangt sterk met de leeftijdsopbouw samen.

Een derde ingrediént wordt gevormd door gegevens over de instroom in het be-
roep vanuit het onderwijssysteem.

In deze studie wordt alleen de demografische opbouw van de beroepsgroep ge-
geven. Gegevens over de uitstroom uit de beroepsgroep in de periode vanaf
1970 zullen binnenkort beschikbaar komen.

Met de gegevens over de instroom vanuit het onderwijssysteem is het moei-
lijker gesteld. Pas nu het gevolgd hebben van huisartsenopleiding nieuwe
stijl een voorwaarde is om toegelaten te worden tot de uitoefening van het
beroep, is bekend hoeveel Zuisartsen het onderwijssysteem verlaten en welke
proportie daarvan tot de gelederen van de actieve beroepsbeoefenaren gaat
behoren. Wanneer ook deze gegevens over een wat langere tijdsperiode bekend
zijn, zullen vooruitberekeningen gemaakt kunnen worden, waarin een aantal
cijfers die de registratie van gevestigde en adspirant-huisartsen oplevert,
geintegreerd worden.

Het aantal huisartsen

Aangezien de periode die door deze studie bestreken wordt nog erg kort is,
hebben we aan de publicaties van de Geneeskundige Hoofdinspektie de aantal-
len huisartsen ontleend voor de periode 1961 - 1969. In figuur 1 zijn deze
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aantallen weergegeven; tevens is daarin het aantal specialisten weergegeven.
In vergelijking met het huisartsenaantal is de stijging van het aantal spe-
cialisten zeer sterk geweest.

Figuur 1: Aantal huisartsen en specialisten 1961-1979 en pércentage huisarts-
en jonger dan 35 jaar 1962-1979.
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Het aantal zelfstandige huisartsen is in het afgelopen decennium met 18%
toegenomen. De groei wordt vooral vanaf 1974 duidelijk zichtbaar, 2 & 3%

per jaar.

Tabel 1. Aantallen huisartsen en langdurig assistenten per januari 1970
tot januari 1979.

huisartsen assistenten totaal
1970 4420 28 4448
1971 4416 31 4447
1972 4442 35 4477
1973 4547 42 4589
1974 4587 43 4630
1975 4724 55 4779
1976 4871 78 4949
1977 4982 90 5072
1978 5103 124 5227
1979 5215 140 5355

Door de veel geringere groei van de bevolking in dezelfde periode is de
gemiddelde praktijkgrootte ofwel het aantal inwoners per huisarts gedaald
van 2930 tot 2680.

In tabel 1 zijn ook de langdurige assistenten opgenomen. Hieronder worden
huisartsen verstaan die niet (meer) in opleiding zijn en die langer dan
een half jaar bij dezelfde zelfstandige huisarts als assistent werken.
Het aantal van deze artsen is bijna vervijfvoudigd. Dit is gedeeltelijk
een gevolg van een echte toename en gedeeltelijk gevolge van de toege-
nomen sensitiviteit van het registratiesysteem.

De samenstelling van de groep assistenten is sterk veranderd. In 1970
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bestond de groep nog op drie na uit vrouwelijke artsen (89%); in 1979
was het percentage vrouwelijke artsen onder de assistenten gedaald tot
55%. Voor de mannelijke artsen die als langdurig assistent werken bij
een zelfstandig gevestigde huisarts, is dat meestal een tijdelijke zaak
aan het begin of aan het eind van hun carriére, terwijl de vrouwelijke
assistenten in alle leeftijdscategorieén voorkomen.

Het aantal huisartsen is, op een enkele uitzondering na, wat lager dan
het aantal dat gegeven wordt door de Geneeskundige Hoofdinspectie van de
Volksgezondheid. Voor deze verschillen zijn twee oorzaken aan te wijzen.
De eerste is in de doelstelling van het systeem gelegen, de tweede in

de manier van gegevensverzameling en -opslag. Wat dat Taatste betreft

is een belangrijk verschil dat de bestanden van de G.H.I. op peildata
"bevroren" worden; dat wil zeggen dat een eenmaal vastgesteld aantal op
een bepaalde peildatum niet meer gewijzigd wordt, ook niet als men
achteraf tot de ontdekking komt dat enkele personen nog niet in het be-
stand opgenomen waren die er strikt genomen in hadden moeten zitten.

De N.H.I.-bestanden worden niet afgesioten; als er achteraf informatie
beschikbaar komt over de situatie op eerdere peildata, dan wordt die
informatie alsnog ingevoerd. Dit heeft voor de gebruikers van de cijfers
de minder prettige consequentie dat de cijfers nooit definitief zijn.

Leeftijd en geslacht

In het begin van de zeventiger jaren is het percentage vrouwelijke
artsen onder de zelfstandig gevestigde huisartsen constant gebleven
op 3.3%. Daarna stijgt het Tangzaam tot 4.5%.




Studies Opbouw 1.

Tabel 2. Verdeling naar geslacht van de zelfstandig gevestigde huisartsen
per januari 1970 tot januari 1979.

geslacht

jaar man vrouw N

1970 96.7% 3.3% 4420
1971 96.7 3.3 4416
1972 96.7 3.3 4442
1973 96.7 3.3 4547
1974 96.6 3.4 4587
1975 96.5 3.5 4724
1976 96.2 3.8 4871
1977 96.0 4.0 4982
1978 95.7 4.3 5103
1979 95.5 4.5 5215

Zowel voor de mannelijke als voor de vrouwelijke huisartsen is de leef-
tijdsverdeling ingrijpend gewijzigd in de beschreven periode. De gemid-
delde Teeftijd, die in 1970 voor de mannelijke artsen 45.9 en voor de
vrouwelijke 45.5 jaar was, is gedaald tot 43.0 voor de mannen en 40.5
voor de vrouwen. _

In figuur 2 is de leeftijdsverdeling in 1970 en 1979 weergegeven, uitge-
splitst naar geslacht.
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Figuur 2: Leeftijdsverdeling van de huisartsen in 1970 en 1979 uitge-
splitst naar geslacht.

In 1970 verschillen de leeftijdsverdelingen van de mannelijke en de vrouwe-
Tijke huisartsen nauwelijks; het grootste verschil bedraagt 4.5% en is in
de categorie van de 35-39 jarigen te vinden. De modus van de verdeling (dat
is de leeftijdsklasse waarin het hoogste percentage zit) 1ligt in de cate-
gorie 40-44 jarigen.

Tien jaar Tater is het verschil tussen de mannen en de vrouwen wat groter.
In de groep beneden 30 jaar is er dan een verschil van negen procent. Dit
wordt veroorzaakt door de stijging van het percentage vrouwelijke artsen
die in de tweede helft van de zeventiger jaren te zien is. De modus van de
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verdeling 1igt in 1979 in de categorie 30-34 jaar.

In de bijlage is de leeftijds-geslachtverdeling over de volledige periode
weergegeven. We zullen hier alleen nog een karakteristiek van de Teeftijds-
verdeling over de hele periode weergeven. Daartoe is voor elk jaar de hele
huisartsenpopulatie in vier groepen van gelijke grote verdeeld, ook wel
kwartielen genaamd. Daarna is gekeken onder welke leeftijd het jongste
kwart van de huisartsen viel, onder welke leeftijd de helft viel en onder
welke leeftijd de jongste driekwart van de huisartsen viel.
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Figuur 3: Leeftijd van de zelfstandige huisartsen opgedeeld in kwartielen
per januari 1970 tot januari 1979.
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\In 1970 was het jongste kwart van de huisartsen jonger dan 38.1 jaar;
vanaf 1972 daalt die leeftijd tot 33.0. Men ziet die daling in de onder-
ste 1ijn in figuur 2. De toename van het aantal huisartsen werkt pas
later door in de mediane leeftijd; dat is de leeftijd waar beneden en
waar boven de helft van de huisartsen zit. De leeftijd waar beneden drie-
kwart van de huisartsen zit, verandert nauwelijks: een Tichte daling van
53.2 jaar in 1970 naar 51.6 jaar in 1979.

De Teeftijdsverdeling van de huisartsen in de overzichten van de Genees-
kundige Hoofdinspektie wijkt in geringe mate af van onze cijfers. Het
percentage oudere huisartsen - met name van 70 jaar en ouder - is in de
overzichten van de G.H.I. hoger, terwijl het percentage jongere artsen
(jonger dan 35 jaar) veelal wat lager is. Deze verschillen hangen samen
met de eerder genoemde verschillen in doelstelling en werkwijze van de

beide systemen.

Het percentage solo-werkende huisartsen

Een belangrijke ontwikkeling in de uitvoering van het huisartsenberoep
die plaats gevonden heeft in het afgelopen decennium, is de ontwikkeling
van de alleenwerkende huisarts naar een beroepsuitoefening samen met
andere collegae. Voordat deze ontwikkeling met cijfers geillustreerd
wordt, moet iets gezegd worden over wie wel en wie niet tot de samen-
werkende huisartsen gerekend worden.

Onder samenwerkende huisartsen worden die artsen gerekend die de praktijk
uitoefenen - al of niet in één praktijkgebouw - in associatie met een
andere huisarts. De intensiteit en kwaliteit van de samenwerking kan hier-
bij zeer sterk variéren; dat is echter jets wat in een registratiesys-
teem niet of nauwelijks vast te leggen is. Hoewel de cijfers in deze stu-
die betrekking hebben op de zelfstandig gevestigde huisartsen, hebben we
ook de zelfstandig gevestigde huisartsen, die een langdurig




Studies Opbouw 1.

assistent in hun praktijk hebben, onder de "samenwerkers" gerekend.* Als
deze Taatste groep niet meegerekend zou worden, zou het percentage solo-
artsen maximaal tussen een half (in 1970) en twee en half procent (in

1979) hoger 1liggen.

De ontwikkeling van het percentage solo-artsen is duidelijk af te lezen

uit figuur 4.
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Figuur 4: Verdeling naar het aantal collegae met wie de praktijk uitgevoerd

wordt, van de zelfstandige huisartsen per januari 1970 tot januari
1979. '

* De reden hiervoor is dat er in het computersysteem nog niet uit te maken
is of iemands collega ook zelfstandig gevestigd is dan wel langdurig
assistent is.
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Het percentage solo-artsen is van 87% gedaald tot 64%. Het percentage
huisartsen dat met één collega samenwerkt is in de afgelopen tien jaar
meer dan verdubbeld en het percentage dat met meerdere collegae samen-
werkt is zelfs meer dan vervijfvoudigd.

Vrouwelijke huisartsen werken altijd al veel minder vaak in een solo-prak-
tijk dan mannelijke huisartsen.

Tabel 3. Percentage solo-artsen naar geslacht per januari 1970 tot januari

1979
" geslacht
jaargJ[ man vrouw totaal
1970 88.3 46.3 86.9
1971 87.0 46.9 85.6
1972 85.1 45.9 83.8
1973 82.6 44 .7 81.3
1974 80.9 43.2 79.7
1975 76.9 41.9 75.7
1976 73.1 39.5 71.8
1977 70.8 36.2 69.4
1978 68.0 33.2 66.5
1979 65.5 31.8 64.0

A1 in 1970 is minder dan de helft van de vrouwelijke artsen solist; in 1979
is dat nog maar een derde. Onder de mannen en onder de vrouwen is de afname

van het percentage solo-artsen ongeveer even sterk.

Naast de samenhang met geslacht is er ook een samenhang met leeftijd:
oudere huisartsen zijn over het algemeen vaker solo werkzaam dan jongere

huisartsen.

10.



Studies Opbouw 1.

Figuur 5: Percentage solo-artsen per leeftijdscategorie, 1970 en 1979.
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In de figuur zijn de percentages solo-artsen per leeftijdscategorie weer-
gegeven voor het eerste en het laatste jaar van de bestudeerde periode.
De samenhang tussen leeftijd en percentage solo-artsen is in 1979 sterker
dan tien jaar tevoren. In de leeftijdscategorie 60 tot 64 jaar (en in
enkele jaren in de categorie 65 tot 69 jaar, vergelijk tabel B. in de
bijlage) is het percentage weer wat lager. Dit wordt veroorzaakt door de
samenwerking die oudere huisartsen aangaan om een soepele overgang van de
praktijk naar een opvolger mogelijk te maken.

Het percentage apotheekhoudende huisartsen

Het aantal apotheekhoudende huisartsen is in onze registratie wat hoger

dan in de offici€le statistieken, waarin het hebben van een apotheekver-
gunning als criterium gehanteerd wordt. In onze registratie wordt het
kunnen beschikken over apotheekfaciliteiten als criterium gebruikt om een
arts apotheekhoudend te noemen. In een tweemans-associatie in &én praktijk-

11.
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gebouw, waarbij &én van de huisartsen een apotheekvergunning heeft en dus
volgens de officiéle statistieken de apotheekhoudende huisarts is, wordt
door ons de partner in de associatie ook tot de apotheekhoudenden gerekend.

In tabel 4 is het percentage apotheekhoudende huisartsen per peildatum weer-

gegeven.

Tabel 4. Aantal apotheekhoudenden onder de zelfstandige huisartsen per
januari 1970 tot januari 1979.

“ apotheekhoudend

jaar % abs N
1970 30.3 1339 : 4420
1971 30.4 1344 4416
1972 30.6 1358 4442
1973 30.6 1391 4547
1974 30.3 1390 4587
1975 29.9 1411 4724
1976 29.4 1430 4871
1977 28.7 1431 4982
1978 27.7 1411 ‘ 5103
1979 26.5 11380 5215

Het percentage apotheekhoudende artsen neemt de laatste jaren zowel rela-
tief als absoluut langzaam maar zeker af.

12.
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Bijlage:

Tabel A: Verdeling naar leeftijd en geslacht van de zelfstandige huisartsen per januari 1970 tot januari 1979.

<30 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 270 totaal
abs abs % abs % abs % abs % abs % abs % abs % abs % abs % abs %

1970 M| 130 3.0 489 11.& 620 14.5 1974 22.8 | 652 15.3 |445 10.4 |418 9.8 |308 7.2 157 3.7 |80 1.9 |4273 100

v 5 3.4 13 8.8 28 19.0 36 24.5 18 12.2 15 10.2 18 12.2 7 4.8 6 4.1 1 0.7 147 100

1971 M| 138 3.2 506 11.9 |573 13.4 (951 22.3 (710 16.6 [432 10.1 |417 9.8 |315 7.4 | 144 3.4 (83 1.9 |4269 100

v 4 2.7 14 9.5 .20 13.6 40 27.2 21 14.3 13 8.8 18 12.2 9 6.1 7 4.8 1 0.7 147 100

19721 M| 159 3.7 536 12.5 |S66 13.2 | 867 20.2 |767 17.9 |440 10.2 (412 9.6 |309 7.2 156 3.6 |84 2.0 |4296 100

v 4 2.7 15 10.3 14 9.6 37 25.3 26 17.8 13 8.9 16 11.0 12 8.2 8 5.5('1 0.7 146 100

1973 M| 257 5.8 592 13.5 (549 12.5|761 17.3 |849 19.3 |454 10.3 |384 8.7 |315 7.2 (146 3.3 190 2.0 |4397 100

v 8 5.3 17 11.3 14 9.3 30 20.0 33 22.0 12 8.0 15 10.0 13 8.7 6 4.0 2 1.3 150 100

19741 M| 271 6.1 659 14.9 |574 13.0 [ 642 14.5 (885 20.0 [496 11.2 |368 8.3 [311 7.0 (141 3.2 185 1.9 |4432 100

v 10 6.5 18 11.6 17 11.0 35 22.6 28 18.1 14 9.0 10 6.5 15 9.7 4 2.6 4 2.6 155 100

1975| M | 340 7.5 737 16.2 |601 13.2 | 561 12.3 |859 18.9 |567 12.4 |358 7.9 1319 7.0 (136 3.0|79 1.7 |4557 100

AR 19 11.4 25 15.0 15 9.0 29 17.4 31 18.6 15 9.0 9 5.4 17 10.2 2 1.2 5 3.0 167 100

1976| M| 422 9.0 830 17.7 |620 13.2 516 11.0 816 17.4 |606 12.9 |355 7.6 1305 6.5 1136 2.9 |80 1.7 |4686 100

v 31 16.8 29 15.7 18 9.7 24 13.0 37 20.0 15 8.1 9 4.9 15 8.1 1 0.5 6 3.2 185 100

19771 M | 365 7.6 |1012 21.2 |645 13.5 1499 10.4 |739 15.5 |649 13.6 [364 7.6 |299 6.3 1124 2.6 |87 1.8 |4783 100

v 33 16.6 40 20.1 23 11.6 15 7.5 37 18.6 22 11.1 8 4.0 13 6.5 2 1.0 6 3.0 199 100

1978 M | 328 6.7 1162 23.8 (701 14.3 {498 10.2 |642 13.1 |712 14.6 |374 7.7 {278 5.7 {114 2.3 177 1.6 |4886 100

v 39 18.0 53 24.4 25 11.5 14 6.5 32 14.7 29 '13.4 6 2.8 11 5.1 3 1.4 5 2.3 217 100

1979] M | 341 6.8 [1251 25.1 [756 15.2 | 522 10.5 |541 10.9 |730 14.7 (414 8.3 | 250 5.0 1101 2.0|76 1.5 14982 100

v 37 15.9 68 29 26 11.2 18 7.7 32 13.7 23 9.9 10 4.3 7 3.0 7 3.0 5 2.1 233 100

Tabel B: Percentage solo-artsen naar leeftijd per januari 1970 tot januari 1979.

leeftijd 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979
jonger dan 30| 66.7% 64.8% | 62.0% [63.8% |64.1% | 54.6% | 53.6% | 51.5% 48.2% | 46.8%
30 - 34 77.7% 75.8% | 73.9% [69.8% |68.1% | 64.8% | 60.5% | 59.03% 56.7% [ 54.1%
35 - 39 85.6% 83.8% | 81.0% | 78.3% |75.3% | 72.9% | 67.6% | 64.43 61.3% | 61.0%
40 - 44 88.6% 86.6% | 85.1% | 81.3% |79.9% | 77.1% | 74.3% | 72.0% 68.9% | 64.4%
45 - 49 89.6% 88.9% | 87.4% [ 86.6% [84.9% [81.7% | 78.1% | 76.3% 72.0% [ 70.9%
50 - 54 90.7% 91.2% | 88.7% |88.2% [87.3% | 84.5% | 81.8% | 78.2% | 78.4% 75.6%
55 - 59 92.2% 90.6% | 88.8% |86.7% [86.0% | 82.6% | 83.2% | 79.3% | 78.7% 76.9%
60 - 64 87.9% 86.7% | 87.2% |87.5% [86.5% |81.5% | 78.4% | 78.2% | 72.3% 67.3%
65 - 69 89.6% 90.7% | 87.2% |82.2% |82.1% |79.7% | 73.0% | 76.2% | 76.12 74.1%
70 en ouder 85.2% 85.7% | 91.8% |93.5% |91.0% |89.3% | 88.4% | 83.9% | 84.13% 81.5%
totaal 86.9% 85.6% | 83.8% [81.3% |79.7% |75.7% | 71.8% | 69.4% | 66.5% 64,0%




